

Bilanz

		Bestand am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2017
1	Aktiven	8'209'219.75	22'857'650.74	22'578'675.72	8'488'194.77
10	Finanzvermögen	3'520'582.75	21'257'213.49	21'652'557.57	3'125'238.67
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	1'347'423.99	9'181'092.99	9'716'801.35	811'715.63
1000	Kasse	5'819.10	15'301.00	18'255.05	2'865.05
10000	Hauptkassen	5'819.10	15'301.00	18'255.05	2'865.05
10000.01	Kasse	5'819.10	15'301.00	18'255.05	2'865.05
1001	Post	56'065.02	1'232'041.28	1'171'449.10	116'657.20
10010	Post-Geschäftskonten	56'065.02	1'232'041.28	1'171'449.10	116'657.20
10010.01	PostFinance, Kto. 40-433-8	56'065.02	1'232'041.28	1'171'449.10	116'657.20
1002	Bank	1'285'539.87	7'933'750.71	8'527'097.20	692'193.38
10020	Bankkontokorrente	1'285'539.87	7'933'750.71	8'527'097.20	692'193.38
10020.01	Raiffeisenbank, Kto. 40750.92	766'501.62	5'439'786.26	5'575'446.05	630'841.83
10020.02	Raiffeisenbank, Kto. 40750.05	519'038.25	912'913.80	1'370'600.50	61'351.55
10020.99	Geld in Transit	0.00	1'581'050.65	1'581'050.65	0.00
101	Forderungen	1'730'025.41	11'785'385.10	11'688'922.87	1'826'487.64
1010	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	904'192.46	781'145.10	945'217.76	740'119.80
10100	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	904'153.08	781'079.45	945'178.38	740'054.15
10100.01	Forderungen Sammelkonto DBU	494'736.45	334'123.90	534'411.70	294'448.65
10100.02	Forderungen Gebühren	386'392.40	432'518.25	385'697.65	433'213.00
10100.09	Forderungen (manuell)	23'024.23	12'392.50	23'024.23	12'392.50
10100.80	Forderungen Abklärungskonto	0.00	2'044.80	2'044.80	0.00

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
10100.99	WB auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0.00	0.00	0.00	0.00
10101	Forderungen Verrechnungssteuer	39.38	65.65	39.38	65.65
10101.01	Forderungen Verrechnungssteuer	39.38	65.65	39.38	65.65
1011	Kontokorrente mit Dritten	98'789.10	1'119'746.15	1'141'699.31	76'835.94
10110	Kontokorrente mit Kanton und anderen Gemeinden	0.00	1'108'769.60	1'108'769.60	0.00
10110.01	Kontokorrent mit Kanton	0.00	1'108'769.60	1'108'769.60	0.00
10111	Kontokorrente mit Zweckverbänden und Anstalten	98'789.10	10'976.55	32'929.71	76'835.94
10111.01	Kontokorrent mit Zweckverband WVD	98'789.10	10'976.55	32'929.71	76'835.94
1012	Steuerforderungen	727'043.85	3'995'399.40	3'717'913.95	1'004'529.30
10120	Forderungen allgemeine Gemeindesteuern	727'043.85	3'995'399.40	3'717'913.95	1'004'529.30
10120.01	Forderungen allgemeine Gemeindesteuern	0.00	0.00	0.00	0.00
10120.07	Forderungen Gemeindesteuern 2007	0.00	450.85	450.85	0.00
10120.08	Forderungen Gemeindesteuern 2008	0.00	581.50	581.50	0.00
10120.09	Forderungen Gemeindesteuern 2009	6'519.30	572.40	572.40	6'519.30
10120.10	Forderungen Gemeindesteuern 2010	13'492.80	613.45	613.45	13'492.80
10120.11	Forderungen Gemeindesteuern 2011	10'457.25	619.90	619.90	10'457.25
10120.12	Forderungen Gemeindesteuern 2012	17'956.05	1'845.65	11'144.30	8'657.40
10120.13	Forderungen Gemeindesteuern 2013	0.00	2'458.50	-16'932.15	19'390.65
10120.14	Forderungen Gemeindesteuern 2014	94'808.70	247'337.90	294'072.30	48'074.30
10120.15	Forderungen Gemeindesteuern 2015	354'967.65	219'482.90	452'123.55	122'327.00
10120.16	Forderungen Gemeindesteuern 2016	536'883.65	249'048.00	353'178.55	432'753.10
10120.17	Forderungen Gemeindesteuern 2017	0.00	3'268'514.35	2'610'200.90	658'313.45

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
10120.18	Forderungen Gemeindesteuern 2018	0.00	0.00	0.00	0.00
10120.99	WB auf Forderungen allgemeine Gemeindesteuern	-308'041.55	3'874.00	11'288.40	-315'455.95
1015	Interne Kontokorrente	0.00	5'884'091.85	5'884'091.85	0.00
10150	Interne Kontokorrente	0.00	5'884'091.85	5'884'091.85	0.00
10150.01	Durchlaufkonto VESR	0.00	4'971'978.05	4'971'978.05	0.00
10150.02	Durchlaufkonto Einzelfakturen	0.00	912'113.80	912'113.80	0.00
1019	Übrige Forderungen	0.00	5'002.60	0.00	5'002.60
10190	Depotzahlungen und Hinterlegungen	0.00	5'002.60	0.00	5'002.60
10190.01	Mietzinsdepot Raiffeisen, Gemeindeverwaltung	0.00	5'002.60	0.00	5'002.60
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	246'833.35	289'899.40	246'833.35	289'899.40
1046	Aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung	206'854.00	206'854.00	206'854.00	206'854.00
10460	Aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung	206'854.00	206'854.00	206'854.00	206'854.00
10460.01	Aktive Rechnungsabgrenzungen IR	206'854.00	206'854.00	206'854.00	206'854.00
1047	Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung	39'979.35	83'045.40	39'979.35	83'045.40
10470	Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung	39'979.35	83'045.40	39'979.35	83'045.40
10470.01	Aktive Rechnungsabgrenzungen ER	39'979.35	83'045.40	39'979.35	83'045.40
106	Vorräte und angefangene Arbeiten	0.00	836.00	0.00	836.00
1060	Handelswaren	0.00	836.00	0.00	836.00

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
10607	Vorräte	0.00	836.00	0.00	836.00
10607.01	Vorräte Kunststoffsammlung	0.00	836.00	0.00	836.00
108	Sachanlagen FV	196'300.00	0.00	0.00	196'300.00
1080	Grundstücke FV	196'300.00	0.00	0.00	196'300.00
10800	Grundstücke FV	196'300.00	0.00	0.00	196'300.00
10800.01	Grundstücke Finanzvermögen	196'300.00	0.00	0.00	196'300.00
14	Verwaltungsvermögen	4'688'637.00	1'600'437.25	926'118.15	5'362'956.10
140	Sachanlagen VV	3'648'219.70	810'157.15	815'321.35	3'643'055.50
1400	Grundstücke VV	637'103.35	0.00	47'333.20	589'770.15
14000	Allgemeiner Haushalt	637'103.35	0.00	47'333.20	589'770.15
14000.01	Grundstücke VV	663'590.00	0.00	22'149.40	641'440.60
14000.99	WB Grundstücke	-26'486.65	0.00	25'183.80	-51'670.45
1401	Strassen / Verkehrswege	1'027'195.30	327'441.10	91'511.15	1'263'125.25
14010	Allgemeiner Haushalt	1'027'195.30	327'441.10	91'511.15	1'263'125.25
14010.01	Strassen / Verkehrswege	1'074'468.10	327'441.10	36'790.50	1'365'118.70
14010.99	WB Strassen / Verkehrswege	-47'272.80	0.00	54'720.65	-101'993.45
1403	Übrige Tiefbauten	548'567.75	305'848.40	229'191.90	625'224.25
14030	Allgemeiner Haushalt	146'105.55	0.00	8'594.45	137'511.10
14030.01	Tiefbauten	154'700.00	0.00	0.00	154'700.00
14030.99	WB Tiefbauten	-8'594.45	0.00	8'594.45	-17'188.90
14031	Wasserversorgung	245'495.35	138'294.65	104'549.50	279'240.50

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
14031.01	Tiefbauten Wasserversorgung	250'505.45	138'294.65	98'741.95	290'058.15
14031.99	WB Tiefbauten Wasserversorgung	-5'010.10	0.00	5'807.55	-10'817.65
14032	Abwasserbeseitigung	156'966.85	167'553.75	116'047.95	208'472.65
14032.01	Tiefbauten Abwasser	160'170.25	167'553.75	111'707.90	216'016.10
14032.99	WB Tiefbauten Abwasserbeseitigung	-3'203.40	0.00	4'340.05	-7'543.45
1404	Hochbauten	1'154'245.80	38'012.85	418'083.20	774'175.45
14040	Allgemeiner Haushalt	1'138'906.60	0.00	416'994.45	721'912.15
14040.01	Hochbauten	1'205'901.00	0.00	0.00	1'205'901.00
14040.98	WB Kumulierte zusätzl. Abschreibungen Hochbauten (2016)	0.00	0.00	350'000.00	-350'000.00
14040.99	WB Hochbauten	-66'994.40	0.00	66'994.45	-133'988.85
14041	Wasserversorgung	2.00	0.00	0.00	2.00
14041.01	Hochbauten Wasserversorgung	2.00	0.00	0.00	2.00
14041.99	WB Hochbauten Wasserversorgung	0.00	0.00	0.00	0.00
14042	Abwasserbeseitigung	15'337.20	38'012.85	1'088.75	52'261.30
14042.01	Hochbauten Abwasserbeseitigung	15'650.20	38'012.85	0.00	53'663.05
14042.99	WB Hochbauten Abwasserbeseitigung	-313.00	0.00	1'088.75	-1'401.75
1405	Waldungen	1.00	0.00	0.00	1.00
14050	Allgemeiner Haushalt	1.00	0.00	0.00	1.00
14050.01	Waldungen	1.00	0.00	0.00	1.00
14050.99	WB Waldungen	0.00	0.00	0.00	0.00
1406	Mobilien VV	281'105.50	119'789.80	29'201.90	371'693.40

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
14060	Allgemeiner Haushalt	255'000.00	0.00	15'000.05	239'999.95
14060.01	Mobilien	270'000.00	0.00	0.00	270'000.00
14060.99	WB Mobilien	-15'000.00	0.00	15'000.05	-30'000.05
14061	Wasserversorgung	26'105.50	119'789.80	14'201.85	131'693.45
14061.01	Mobilien Wasserversorgung	26'638.25	119'789.80	0.00	146'428.05
14061.99	WB Mobilien Wasserversorgung	-532.75	0.00	14'201.85	-14'734.60
1407	Anlagen im Bau VV	0.00	19'065.00	0.00	19'065.00
14070	Allgemeiner Haushalt	0.00	19'065.00	0.00	19'065.00
14070.50	Anzahlungen für Waldungen	0.00	19'065.00	0.00	19'065.00
1409	Übrige Sachanlagen	1.00	0.00	0.00	1.00
14091	Wasserversorgung	1.00	0.00	0.00	1.00
14091.01	Übrige Sachanlagen Wasserversorgung	1.00	0.00	0.00	1.00
14091.99	WB Übrige Sachanlagen Wasserversorgung	0.00	0.00	0.00	0.00
142	Immaterielle Anlagen	273'038.90	0.00	16'061.15	256'977.75
1429	Übrige immaterielle Anlagen	273'038.90	0.00	16'061.15	256'977.75
14290	Allgemeiner Haushalt	273'038.90	0.00	16'061.15	256'977.75
14290.01	Übrige immaterielle Anlagen	289'100.00	0.00	0.00	289'100.00
14290.99	WB übrige immaterielle Anlagen	-16'061.10	0.00	16'061.15	-32'122.25
144	Darlehen	180'000.00	0.00	30'000.00	150'000.00
1444	Darlehen an öffentlichen Unternehmungen	180'000.00	0.00	30'000.00	150'000.00
14440	Allgemeiner Haushalt	180'000.00	0.00	30'000.00	150'000.00
14440.01	Darlehen FBG (HSM)	180'000.00	0.00	30'000.00	150'000.00

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
14440.99	WB Darlehen an öffentlichen Unternehmungen	0.00	0.00	0.00	0.00
145	Beteiligungen, Grundkapitalien	6'702.00	348'586.00	0.00	355'288.00
1454	Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen	6'701.00	348'586.00	0.00	355'287.00
14540	Allgemeiner Haushalt	6'701.00	348'586.00	0.00	355'287.00
14540.01	Aktien KELSAG	1.00	0.00	0.00	1.00
14540.02	Aktien Raurica Wald AG	6'700.00	0.00	0.00	6'700.00
14540.03	Beteiligung an FBG Dorneckberg Süd	0.00	348'586.00	0.00	348'586.00
14540.99	WB Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen	0.00	0.00	0.00	0.00
1456	Beteiligungen an privaten Organisationen ohne Erwerbszweck	1.00	0.00	0.00	1.00
14560	Allgemeiner Haushalt	1.00	0.00	0.00	1.00
14560.01	Anteilscheine VEBO Zuchwil	1.00	0.00	0.00	1.00
14560.99	WB Beteiligungen an privaten Organisationen ohne Erwerbszweck	0.00	0.00	0.00	0.00
146	Investitionsbeiträge	930'676.40	91'694.10	64'735.65	957'634.85
1462	Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände	778'967.70	91'694.10	60'743.35	809'918.45
14620	Allgemeiner Haushalt	778'967.70	38'394.10	54'080.85	763'280.95
14620.01	Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände	824'681.55	38'394.10	6'662.50	856'413.15
14620.99	WB Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände	-45'713.85	0.00	47'418.35	-93'132.20
14621	Wasserversorgung	0.00	53'300.00	6'662.50	46'637.50

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
14621.01	Investitionsbeiträge Wasserversorgung an Gemeinden und Zweckverbände	0.00	53'300.00	0.00	53'300.00
14621.99	WB Investitionsbeiträge Wasserversorgung an Gemeinden und Zweckverbände	0.00	0.00	6'662.50	-6'662.50
1464	Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen	151'707.70	0.00	3'992.30	147'715.40
14640	Allgemeiner Haushalt	151'707.70	0.00	3'992.30	147'715.40
14640.01	Vorinvestition Deckungslücke PKSO	155'700.00	0.00	0.00	155'700.00
14640.99	WB Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen	-3'992.30	0.00	3'992.30	-7'984.60
1465	Investitionsbeiträge an private Unternehmungen	1.00	0.00	0.00	1.00
14650	Allgemeiner Haushalt	1.00	0.00	0.00	1.00
14650.01	Investitionsbeitrag an Altersheim Wollmatt	1.00	0.00	0.00	1.00
14650.99	WB Investitionsbeiträge an private Unternehmungen	0.00	0.00	0.00	0.00
148	Kumulierte zusätzliche Abschreibungen Sachanlagen	-350'000.00	350'000.00	0.00	0.00
1480	Kumulierte zusätzliche Abschreibungen Sachanlagen	-350'000.00	350'000.00	0.00	0.00
14800	Kumulierte zusätzliche Abschreibungen Sachanlagen	-350'000.00	350'000.00	0.00	0.00
14800.01	Kumulierte zusätzl. Abschreibungen Sachanlagen, Sanierung Schulhaus	-350'000.00	350'000.00	0.00	0.00
2	Passiven	8'209'219.75	7'782'998.75	7'504'023.73	8'488'194.77

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
20	Fremdkapital	5'621'817.67	6'115'134.92	7'153'849.38	4'583'103.21
200	Laufende Verbindlichkeiten	1'755'583.72	5'195'451.67	5'870'977.08	1'080'058.31
2000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	1'093'128.72	3'780'913.69	4'268'239.30	605'803.11
20000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	1'093'128.72	3'780'913.69	4'268'239.30	605'803.11
20000.01	Kreditoren Sammelkonto KBU	1'032'973.50	3'618'011.41	4'045'181.80	605'803.11
20000.02	Kreditoren (manuell)	60'155.22	105'510.13	165'665.35	0.00
20000.80	Kreditoren Abklärungskonto	0.00	57'392.15	57'392.15	0.00
2001	Kontokorrente mit Dritten	210'486.45	183'356.25	162'036.45	231'806.25
20010	Kontokorrente mit Kanton und anderen Gemeinden	210'486.45	183'356.25	162'036.45	231'806.25
20010.01	Kontokorrent mit Kanton	159'186.45	183'356.25	159'186.45	183'356.25
20010.21	Kontokorrent evang.-ref. Kirchgemeinde	51'300.00	0.00	2'850.00	48'450.00
2002	Steuern	104'405.35	158'600.29	104'442.89	158'562.75
20020	Verpflichtungen aus allgemeinen Gemeindesteuern	103'709.65	158'562.75	103'709.65	158'562.75
20020.01	Verpflichtungen aus allgemeinen Gemeindesteuern	103'709.65	0.00	103'709.65	0.00
20020.07	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2007	0.00	0.00	0.00	0.00
20020.08	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2008	0.00	0.00	0.00	0.00
20020.09	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2008	0.00	0.00	0.00	0.00
20020.10	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2010	0.00	0.00	0.00	0.00
20020.11	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2011	0.00	0.00	0.00	0.00
20020.12	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2012	0.00	50.00	0.00	50.00
20020.13	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2013	0.00	1'559.00	0.00	1'559.00
20020.14	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2014	0.00	242.85	0.00	242.85

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
20020.15	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2015	0.00	18'224.80	0.00	18'224.80
20020.16	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2016	0.00	38'158.00	0.00	38'158.00
20020.17	Verpflichtungen Gemeindesteuern 2017	0.00	100'328.10	0.00	100'328.10
20022	Steuerschulden MWST	695.70	37.54	733.24	0.00
20022.01	MWST Wasserversorgung 0.1%	98.53	37.50	136.03	0.00
20022.11	MWST Abwasserbeseitigung 2.9%	596.19	0.00	596.19	0.00
20022.99	MWST Rappenrundung	0.98	0.04	1.02	0.00
2003	Erhaltene Anzahlungen von Dritten	336'010.90	23'662.00	287'000.00	72'672.90
20030	Erhaltene Anzahlungen von Dritten	336'010.90	23'662.00	287'000.00	72'672.90
20030.01	Kostenvorschüsse Erschliessungsanlagen (Ringstrasse)	49'010.90	62.00	0.00	49'072.90
20030.02	Landverkäufe	287'000.00	0.00	287'000.00	0.00
20030.03	Erhaltene Anzahlungen von Dritten, Perimeter	0.00	23'600.00	0.00	23'600.00
2005	Interne Kontokorrente	0.00	1'048'658.44	1'048'658.44	0.00
20050	Interne Kontokorrente	0.00	1'048'658.44	1'048'658.44	0.00
20050.01	Interne Kontokorrente	0.00	0.00	0.00	0.00
20050.10	Durchlaufkonto Löhne	0.00	978'245.10	978'245.10	0.00
20050.11	Durchlaufkonto Solidaritätsbeitrag	0.00	380.00	380.00	0.00
20050.12	Durchlaufkonto Kinder- und Ausbildungszulagen	0.00	13'700.00	13'700.00	0.00
20050.20	Durchlaufkonto Kontokorrent WVD	0.00	56'333.34	56'333.34	0.00
2006	Depotgelder und Kautionen	2'900.00	250.00	600.00	2'550.00
20060	Depotgelder und Kautionen	2'900.00	250.00	600.00	2'550.00
20060.01	Schlüsseldepots Schulhaus Zelgli	2'900.00	250.00	600.00	2'550.00

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
2009	Übrige laufende Verpflichtungen	8'652.30	11.00	0.00	8'663.30
20091	Zweckgebundene Zuwendungen	8'652.30	11.00	0.00	8'663.30
20091.01	Sonderrechnung Primarschule	4'046.15	5.00	0.00	4'051.15
20091.02	Sonderrechnung Musikschule	4'606.15	6.00	0.00	4'612.15
204	Passive Rechnungsabgrenzungen	216'940.30	217'237.25	216'940.30	217'237.25
2046	Passive Rechnungsabgrenzungen	105'440.00	615.60	105'440.00	615.60
	Investitionsrechnung				
20460	Passive Rechnungsabgrenzungen	105'440.00	615.60	105'440.00	615.60
	Investitionsrechnung				
20460.01	Passive Rechnungsabgrenzungen IR	105'440.00	615.60	105'440.00	615.60
2047	Passive Rechnungsabgrenzungen	111'500.30	216'621.65	111'500.30	216'621.65
	Erfolgsrechnung				
20470	Passive Rechnungsabgrenzungen	111'500.30	216'621.65	111'500.30	216'621.65
	Erfolgsrechnung				
20470.01	Passive Rechnungsabgrenzungen ER	111'500.30	216'621.65	111'500.30	216'621.65
206	Langfristige Finanzverbindlichkeiten	3'215'932.00	700'000.00	1'065'932.00	2'850'000.00
2064	Darlehen, Schuldscheine	3'215'932.00	700'000.00	1'065'932.00	2'850'000.00
20640	Langfristige Darlehen	3'215'932.00	700'000.00	1'065'932.00	2'850'000.00
20640.01	Darlehen Kantonsforstamt	35'932.00	0.00	35'932.00	0.00
20640.02	Darlehen Amt für Wald, Jagd u. Fischerei	180'000.00	0.00	30'000.00	150'000.00
20640.03	Raiffeisenbank, 40750.44 1.15%, 27.10.14 - 31.10.24	500'000.00	0.00	0.00	500'000.00
20640.04	PostFinance, PF.001869 2.40%, 27.06.11 - 28.06.21	800'000.00	0.00	0.00	800'000.00
20640.05	PostFinance, PF.002082 0.80%, 13.01.12 - 12.01.17	1'000'000.00	0.00	1'000'000.00	0.00

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
20640.06	PostFinance, PF.003741 0.25%, 29.01.15 - 29.01.18	700'000.00	0.00	0.00	700'000.00
20640.07	Suva, 4002342 0.14%, 12.01.2017 - 12.01.2020	0.00	700'000.00	0.00	700'000.00
209	Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital	433'361.65	2'446.00	0.00	435'807.65
2091	Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK	150'434.95	0.00	0.00	150'434.95
20910	Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK	150'434.95	0.00	0.00	150'434.95
20910.01	Ersatzabgaben für Schutzraumbauten	150'434.95	0.00	0.00	150'434.95
2092	Verbindlichkeiten gegenüber Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im FK	209'256.50	2'354.00	0.00	211'610.50
20920	Verbindlichkeiten gegenüber Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im FK	209'256.50	2'354.00	0.00	211'610.50
20920.01	Fonds Th. + O. Wyss-Christen Stammkapital Fr. 188'915.25	209'256.50	2'354.00	0.00	211'610.50
2093	Verbindlichkeiten gegenüber übrigen zweckgebundenen Fremdmitteln	73'670.20	92.00	0.00	73'762.20
20930	Verbindlichkeiten gegenüber übrigen zweckgebundenen Fremdmitteln	73'670.20	92.00	0.00	73'762.20
20930.01	850 J. Feier (Kindergarten)	73'670.20	92.00	0.00	73'762.20
29	Eigenkapital	2'587'402.08	1'667'863.83	350'174.35	3'905'091.56

Bilanz

		Bestand am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2017
290	Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen	1'672'902.41	194'587.89	60'264.38	1'807'225.92
2900	Spezialfinanzierungen im EK	1'672'902.41	194'587.89	60'264.38	1'807'225.92
29001	Wasserversorgung	181'386.37	63'409.00	60'264.38	184'530.99
29001.01	Spezialfinanzierung Wasserversorgung	99'382.37	0.00	60'264.38	39'117.99
29001.02	Werterhalt SF Wasserversorgung	82'004.00	63'409.00	0.00	145'413.00
29002	Abwasserbeseitigung	1'492'509.65	102'232.64	0.00	1'594'742.29
29002.01	Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung	1'042'168.95	39'072.64	0.00	1'081'241.59
29002.02	Werterhalt SF Abwasserbeseitigung	450'340.70	63'160.00	0.00	513'500.70
29003	Abfallbeseitigung	-993.61	28'946.25	0.00	27'952.64
29003.01	SF Abfallbeseitigung	-993.61	28'946.25	0.00	27'952.64
296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	175'778.30	348'586.00	0.00	524'364.30
2960	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	175'778.30	348'586.00	0.00	524'364.30
29600	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	175'778.30	348'586.00	0.00	524'364.30
29600.01	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	175'778.30	348'586.00	0.00	524'364.30
298	Übriges Eigenkapital	0.00	0.00	0.00	0.00
2980	Übriges Eigenkapital	0.00	0.00	0.00	0.00
29800	Übriges Eigenkapital	0.00	0.00	0.00	0.00
29800.01	Übriges Eigenkapital	0.00	0.00	0.00	0.00
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	738'721.37	1'124'689.94	289'909.97	1'573'501.34
2990	Jahresergebnis	289'909.97	834'779.97	289'909.97	834'779.97

Bilanz

		Bestand			Bestand
		am 01.01.2017	Zuwachs	Abgang	am 31.12.2017
29900	Jahresergebnis	289'909.97	834'779.97	289'909.97	834'779.97
29900.01	Jahresergebnis	289'909.97	834'779.97	289'909.97	834'779.97
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	448'811.40	289'909.97	0.00	738'721.37
29990	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	448'811.40	289'909.97	0.00	738'721.37
29990.01	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	448'811.40	289'909.97	0.00	738'721.37
Total		0.00	15'074'651.99	15'074'651.99	0.00